
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 21 DEL 13/11/2020 
 
 

OGGETTO:  ATTIVITÀ SERVIZI DI RILEVAZIONE DI VELOCITÀ BIENNIO 2019/2020 - CAMPAGNA 

DI SICUREZZA STRADALE “ATTENTA-MENTE” – IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO 

DI ASSISTENZA ALLE VERBALIZZAZIONI – CIG Z0E2DA0CE2 
 

 

L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di novembre  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabi le di  Area  

 

Adotta la seguente determinazione. 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale, n. 35 del 29/11/2018 veniva espressa 

adesione alla compagna di sicurezza stradale “Attenta-Mente” per il biennio 2019/2020, offerta 

dalla Ditta NOISICURI POJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 di Brescia, e che con propria 

Determinazione n.20 del 13/12/2018 si provvedeva a determinarne l’impegno di spesa per tale 

campagna (Attenta-Mente”, nella quale, tra le varie attività previste, vi era il servizio di assistenza 

alle verbalizzazioni (servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali 

con e senza decurtazione punti patente) delle violazioni che sarebbero state accertate nei 36 

servizi di rilevazione di velocità previsti in tale biennio; 

 

CONSIDERATO che sulla base dei dati precedenti, risultanti dalle attività di servizio alla rilevazione 

di velocità del biennio precedente (2017/2018) e della previsionale ipotizzata nel biennio 

2019/2020, era stata stimata la verbalizzazione di n.650 violazioni di cui n.197 inerenti gli artt. 142 

c.7 e art.126 bis del CdS e n.453 violazioni relative all’art.142 cc. 8 e 9, comportando un impegno 

di spesa pari a €10.140,00 iva compresa; 

 

DATO ATTO che dalle risultanze ottenute sono stati redatti n.684 verbali nell’anno 2019 e, 

secondo l’andamento previsionale per l’anno in corso, si prevede l’accertamento e verbalizzazione 

di ulteriori n.634 violazioni di cui circa n.200 per violazioni art.126 bis e art.142 c.7;  

 

ATTESO che dalle attuali risultanze nei 17 mesi scorsi (decorrenti dall’01/01/2019), relativamente 

all’impegno previsto per il servizio di assistenza alle verbalizzazioni corrisposto mensilmente (pari 

a € 422,53 circa) risulta un importo scoperto di copertura finanziaria di € 3.142,72 iva compresa, 

oltre alle ulteriori spese derivanti dalle verbalizzazioni delle violazioni che verranno accertate nel 

corrente anno, per un mancanza di copertura finanziaria totale, prevista nel biennio corrente, di € 

10.300,00 al netto dell’iva; 



 

 

Dato atto che è stato assegnato il seguente CIG: Z0E2DA0CE2; 

 

Ritenuto di provvedere all’impegno della relativa spesa, disponibile nel bilancio di previsione 2020 

- 2022, esercizio finanziario 2020, come specificato nel dispositivo del presente provvedimento; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.06.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 

Visti: 

-  il D Lg n 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. 50/2016; 

-  il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2) Di dare atto che, ad integrazione della spesa prevista dalla determinazione n. 20 del 

13/12/2018 relativa al progetto di sicurezza stradale denominato “Campagna ATTENTA-

MENTE”, alla Ditta NOISICURI POJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 di Brescia, per le 

attività ancora previste in conclusione di detta campagna debba essere stimata un’ulteriore 

spesa pari a € 10.300,00 iva compresa; 

  

3) Di impegnare la suddetta spesa, che trova imputazione sul Bilancio di previsione 2020 - 2022, 

esercizio finanziario 2020, come di seguito: 

 
Importo 

(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio 

10.300,00 10 5 1 2170 0103 2020 

 

4) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei 

servizi; 

 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta interessata. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Giraldi Dr. Giulio) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



____________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio 2020 - 2022. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Andrea Campi) 

  

______________________________________________________________ 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 

punto 2) L. 102/2009. 

   

IL RESPONSABILE 

F.to (Andrea Campi) 

 

______________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 

sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 17/11/2020                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                             F.to Andrea Lombardo 


